

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 21. februar 2008
Kontor: Sundhedspolitisk kt.
J.nr. 2007-12172-46
Sagsbeh.: MLK
Fil-navn: svar spm 202

Besvarelse af spørgsmål nr. 202, som Sundhedsudvalget har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 7. februar 2008

Spørgsmål 202:

"Ministeren bedes oplyse, hvilke regler, der gælder i de nordiske lande, Tyskland, Holland og England, når det gælder oplysninger om barnets køn i forhold til abortgrænsen?"

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet oplysninger fra Sundhedsstyrelsen. Styrelsen har oplyst følgende, hvortil jeg kan henvise:

"I Norge er det ved lov bestemt, at "oplysning om fostrets køn før 12. svangerskabsuge som fremkommer ved fosterdiagnostik eller anden undersøgelse af fostret, må kun gives såfremt kvinden er bærer af alvorlig kønsbundet sygdom" (Lov nr. 100 af 12. maj 2003 om humanmedicinsk brug af bioteknologi m.v. (bioteknologiloven), kapitel IV §4-5).

I Sverige er der lovgivningsmæssigt ikke hindringer for, at en kvinde kan få oplysning om barnets køn. Principielt skønnes situationen at være svarende til situationen i Danmark, men den svenske grænse for "fri abort" ligger dog ved 18 uger, dvs. senere end den danske.

I England (UK) er der ikke lovgivning, som forbyder en kvinde at få information om fostrets køn fx på baggrund af en blodprøve, eller som forbyder en læge at informere hende om fostrets køn, såfremt lægen er i besiddelse af denne oplysning. Der findes kollegiale retningslinjer for gynækologer/obstetrikere om at undgå at blive involveret i socialt kønsvalg. Op til 24 uger er der efter lægers henvisning adgang til provokeret abort pga. sociale, social-medicinske eller social-økonomiske grunde.

I Tyskland indeholder Lov om beskyttelse af embryoet (Embryonenschutzgesetz 1990) et forbud mod kønsvalg i forbindelse med reagensglasbefrugtning (bortset fra, hvor dette tjener til at forhindre videreførelse af alvorlig kønsbundet sygdom). Denne lov tager ikke stilling til, om en kvinde må kende fostrets køn, når først graviditeten er etableret. Op til 12 uger er der i Tyskland adgang til abort på kvindens begæring (efter rådgivning).

Den hollandske grænse for "fri" abort svarer til den danske. Sundhedsstyrelsen er ikke bekendt med, om der i Holland findes særlovgivning i relation til oplysninger om barnets køn."